
 

 

 

 
 

Prot. e data:  Vedi segnatura  

 

ALL’ ALBO DELLA SCUOLA  

AL  SITO DELLA SCUOLA 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE, Al SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A), DEL D. 

LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., E DEL D.l. N. 129 DEL 28/08/18 PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI/MULTIFUNZIONI CON DECORRENZA 01/09/2023 PER IL QUINQUENNIO 

2023/2028, CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 95, COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016 E 55.MM.1I E DEL D.LGS  N. 36/2023 

 

CIG: ZA83BDC2FB 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilita Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 26/01/2021 (verbale n. 2) con la quale, in base all’art.45, 

comma 2 D.I. 129/2018 sono definiti criteri e limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico delle 

attività negoziali; 

 

 

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003862 - 16/08/2023 - VI.10 - I



 

 

VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto n. 2 del  13 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

 VISTA la Delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto n. 3 del 30 gennaio 2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Cd. Decreto Sblocca cantieri);  

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti»;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 

VISTA la determina prot. 3528 del 13/07/2023, con la quale il Dirigente Scolastico ha dato l’avvio alle 

procedure per l’affidamento del servizio di noleggio fotocopiatrici/multifunzioni con decorrenza 

01/09/2023 per il triennio 2023/2026;  

VISTO l’avviso di manifestazione di Interesse prot. n. 3529 del 13/07/2023 aperta a tutti gli operatori 

economici;  

VISTE le richieste di partecipazione alla procedura di affidamento dei seguenti operatori economici, tutte 

pervenute nei termini prescritti:  

1. PUCCIUFFICIO SRL prot. 3542 del 14/07/2023; 

2. MULTICOPIA S.R.L. con prot. 3708 del 27/07/2023;  

VISTO il verbale di esame delle manifestazioni di interesse del 28/07/2023 prot. n. 3720; 

VISTE le lettere di invito inviate alle ditte:  

- prot. 3748 del 31/07/2023 PUCCIUFFICIO SRL;  

- prot. 3749 del 31/07/2023 MULTICOPIA S.R.L.;  

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa per I'Amministrazione;  

VISTA la determina prot. n.3798 del 07/08/2023, con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice 

preposta alla procedura in oggetto;  

VISTO Il verbale di aperture delle buste da parte della Commissione prot. n. 3805  del 07/08/2023;  

VISTO la riunione della Commissione Giudicatrice del 7 agosto 2023 prot. 3805 nel corso della quale la 
stessa ha giudicato troppo onerose le proposte pervenute dalle Ditte partecipanti ed ha deciso di 
procedere con una richiesta di integrazione delle offerte pervenute; 
VISTO che a seguito della decisione della Commissione Giudicatrice, in data 08/08/2023, è stata inviata alle 
ditte partecipanti: 
- “PUCCIUFFICIO SRL” con prot. 3816; e 
- “MULTICOPIA SRL” con prot. n. 3817,  
 una ulteriore lettera di invito ad integrazione della precedente nella quale, in conformità a quanto 
proposto dalla Commissione Giudicatrice con il verbale in data 07/08/2023 sopracitato, sono state  inserite 
le seguenti nuove opzioni di offerta di seguito integralmente riportate: 

- “Richiesta di fotocopiatrici/multifunzione  nuove ma con un contratto a 5 anni; 
- Richiesta di fotocopiatrici/multifunzione rigenerate purché di ultima generazione, con stampe di 

qualità, prevedendo sia un contratto triennale che quinquennale. 
Si intende inoltre richiedere, anche  per le fotocopiatrici/multifunzione  in b/n,  nel caso in cui l’offerta 
preveda un canone annuo , n. 12.000  copie gratuite annue.” 
VISTO  il verbale della Commissione Giudicatrice in data 16/08/2023 prot. 3861; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato entro e non oltre le 

ore 10:00 del 16/08/2023, sono regolarmente pervenute n. 2 offerte:  

- con protocollo n.  3853  delL’11/08/2023 ditta PUCCIUFFICIO SRL  ricevuta L’11/08/2023 alle ore 11:23;  

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003862 - 16/08/2023 - VI.10 - I



 

 

- con protocollo n.   3856 del  16/08/2023 ditta  MULTICOPIA SRL    ricevuta L’11/08 /2023 alle ore 17:12.  

PRESO ATTO che l'offerta economica più vantaggiosa risulta essere quella della ditta “Pucciufficio” 
contenente noleggio a 5 anni di fotocopiatrici b/n e b/n e colore rigenerate di ultima generazione; 
TENUTO CONTO che il prezzo offerto è considerato valido e congruo;  

TENUTO CONTO che I'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTI i verbali e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di approvare il verbale prot. 3861 del 16/08/2023 dal quale risulta la proposta di aggiudicazione del 

servizio di cui all'oggetto alla ditta: 

- “PUCCIUFFICIO S.R.L.” con sede in Perugia, Via A. Barberi n. 8, P. Iva 01813500541,   

- di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 
all'aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  
- di dare atto che, in riferimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle procedure di 
spesa riferite al presente atto e assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZA83BDC2FB; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica 

www.icfoligno3.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

In base art. 32 comma 9 del D. Lgs 50/2016 è ammesso ricorso avverso il presente atto entro 15 giorni dalla 

data odierna ovvero entro il 30/08/2023.  

Decorso tale termine, senza che vi sia stata opposizione, ed esaminati eventuali ricorsi verrà stipulato il 

contratto per I'affidamento del servizio.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Federica Ferretti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

 

 

PGIC83000P - A0F7D40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003862 - 16/08/2023 - VI.10 - I

http://www.icfoligno3.edu.it/

